omne hoc quod de alio inventore artis nummariae apud Græcos traditur, veritati contrarium esse.

## S. 4.

Inter omnes Græcorum gentes honor hic merito ad Æginenses referendus est, qui propter insignem fortitudinem jam celebre nomen apud HEROD. l. 9. c. 93. habent. Possidebant autem Æginenses insulam admodum sterilem & ad agriculturam prorsus ineptam. STRABO. Geogr. l. 8. p. 367. 375. Unde mercaturæ operam dabant illamque jam longe ante Lycurgi tempora exercebant. PAULAN. in Arcad. c. 5. Primaria hæc fuit causa inventi nummorum juxta sententiam Viri Cl. PERIZONII. in Not. ad AEL. Tom. II. p. 681. & gloriæ, quam Æginensibus tribuit AELIANUS dum scribit Var. Hist. l. 12. c. 10. p. 681. (Ed. Lugd. Bat. 1701. 8.) „καὶ περῶτοι νόμισμα ἐκόψαντο, καὶ ἐξ αὐτῶν οὐκλήθη νόμισμα Αἰγιναῖον. Primi etiam numisma percusserunt & ex ipsis Æginense numisma vocatum est. Signavit autem primum hoc Ægimensorum νόμισμα Phædon aut Phidion juxta EPHORUM, Rex tunc temporis totius Peloponnesi. vid. STRABON. l. 8. p. 376. a. ALEX. ab ALEX. G. D. l. 4. c. 15. p. 215. b. PERIZON. in AEL. Tom. II. p. 681. SPERLING. de numis non cufis. c. 1. p. 6. 7. 8. 9. Probatur quoque hoc ex antiquo marmore quod celebriores Græcorum Epochas continet & extat inter Marmora ARUNDELLIANA. in quo hæc legimus v. 45. 46. „A quo Phidion Argivus Argis Rempublicam administrabat, mensuras & pondera fecit, & nummum argenteum in Eginacudit, „conf. PERZON. d. l. T. II. p. 681. SCHOTT. de numo Phidonis. in Miscellan. Berolinens. n. 5. p. 56. 57. (Ed. Berol. 1710. 4.) Erat autem hic Phidion Rex Argivorum, septimus a Temeno, undecimus ab Hercule & æqualis Ly-

curgo & Iphito juxta *SYNCELL.* p. 198. b. In marmore ei  
 assignatus est annus Æræ Atticæ MCLXXXVIII. Per Jul.  
 3819. post casum Trojæ 314. vid. *MARSHAM.* in Canone  
*Chonico.* Sic. XV. p. m. 446. (Ed. Lips. 1676. 4.) Invenit  
 & hic primus mensuras teste *HERODOTO.* l. 6. c. 127. „*E Pe-  
 loponneso autem Leocides Phidoni Argorum tyranni si-  
 lius, ejus inquam Phidoni, qui mensuras Peloponnesis sta-  
 tuit, longe omnium Græcorum insolentissimus: qui sum-  
 motis Elienium Agano thetis (i.e. munerariis) ipse Agano-  
 theta exstitit in Olympia.„ Porro & Pondus Aeginense ut  
 tradit *SYNCELLUS.* p. 198. „*Pbidon cum Argorum po-  
 tiretur mensuras & pondera primus instituit.*„ & *PLI-  
 NIUS.* l. 7. c. 56. p. 350. „*Mensuras & pondera Phidon  
 Archivus (nempe invenit.)*„ Nulla autem re unquam  
 sibi majorem comparavit gloriam, quam quod nummos  
 inter græcos primus cuderit, nam immortale Phidoni nō  
 men metallis in perennaturam memoriam insculptum adhuc  
 admiramus seri posteri. Supereft enim argenteus Phido-  
 nis nummus in Cymeliarchio augustissimi Regis Prussiæ, quem  
 exhibet Vir summus *LAUR. BEGERUS in Thes. Palatino.*  
*fol. 275.* Ed. Heidelb. 1685. fol. ) & in Thes. Brandenb. *Tom. I.*  
*fol. 275.* & *SCHOTT.* Nummo Phidoni in *Miscell. Berol.*  
 n. 5. fig. 3. p. 33. Vir doctissimus *OTTO SPERLINGIUS* in  
 tr. de numis non cusis. p. II. 12. c. 1. numum Phidoni, quem  
 adhuc habemus, recentiori ævo in memoriam Phidoni a  
 posteris cusum existimat, variis autem argumentis refellit  
 hanc *SPERLINGII* sententiam *SCHOTTUS.* in tr. de numo  
 Phidoni. Id etiam quod *BASNAGE* in Hist. des Juifs.  
*Tom. III.* l. 4. c. 17. §. 9. p. 252. profert nullum Dario aut *A-*  
*lexandro Magno antiquiorem numum ostendi posse, tot  
 antiquiores & in primis hic Phidoni satis refutant.* Fusus  
 autem erat hic numus ex argento purissimo, quod nativo  
 simile,*

simile, & ei ex quo nummi consulares cusi sunt, ante fereandum est. In parte antica expressum videmus Clypeum Bærotium, & in postica mensuram Phidoneam cum uva & Epigr. ΦΙ-ΔΟ. Pari forma exstant etiam numi ΒΟΙΩΤΩΝ, cum mensura uva & clava Herculis .). clypeo Bæotio, aut cum mensura uva & clava cum epig. ΘΕΒΗ. .). autem clypeo signati. vid. BEGER. in Thes. Brand. Tom. I. fol. 473. SCHOTT. d. l. n. 5. fig. 18. 19. SPANHEM. Obs. in Callimachbi hymn. in delum. p. 378. ut & numi Ismeniorum & Astyrenorum. SCHOTT. fig. 16. 17. p. 51. mensuram ea ex causa in numo Phidonis videmus, quia Phidon primus mensuram invenit, in numis Bæotiorum autem propter arctam Bæotiorum & Eginensium amicitiam & societatem, unde & se invicem cognatos vocabant. Clypeus Boëtius autem ab Hercule Thebano oritur, à quo Phidon genus deducit, conf. BEGER. in Thes. Brand. Tom. I. fol. 280. 281. SCHOTT. d. l. p. 57.

## §. 5.

Inter antiquissimos, quos post Phidoneos nummos possidemus merito numeramus nummos Macedonicos, ejus generis sunt enim numi Amyntæ, Perdiccæ, & Archelai cum equo aut aquila in parte postica apud BEGER. in Thes. Brandenburg. Tom. I. fol. 228. 231. & in Thesauro Palatino. fol. 112. HARDUIN. in Chronolog. V. T. in Opp. Sel. fol. 572. 573. Porro & huc referamus nummos ΓΕΔΩΝΟΣ ΣΤΡΑΚΟΣΙΟΥ cum capite laureato .). & victoria in bigis. vid. HARDUIN. in Numm. Pop. & Urb. fol. 154. & in Chronol. V. T. fol. 571. ut & nummos Polycratis apud HARDUIN. Chron. V. T. fol. 572. Spanhem. de Us. & Praest. Num. p. 170. & APTEMISIAS reginæ Cariæ cum capite velato in parte adversa & Mausoleo in aversa apud SCHMID. in Sel. Numism.

ex

ex Gazophyl. Arnstadio Schvartzb. p. m. 33. *seqq.* (Ed. Ien. 1693.) Parem Artemisia numum sed suspectum vide expressum apud CUPER. de Consecrat. Homeri in App. p. m. 236. (Ed. Amst. 1683.) Obiter hic notandus est lapsus Viri insigni eruditio celeberrimi JOH. HARDUINI in chronol. V. T. fol. 574. qui asserit verbum ΒΑΣΙΛΕΩΣ nunquam expressum inveniri in numo ante Alexandri M. tempora, & adhuc vivente Alexnadro cuso, esse etiam hoc genuinam antiquitatis notam omnesque numos hoc verbum ostendentes ante dicta tempora, merito suppositios vocari. Certe non parum miror Virum tam doctum & imprimis in scientia numismatica tam egregie peritum, opinionem produxisse, quam multi nummi non tam eximia raritate insignes refellunt. Ipse adducit in Num. Pop. & Urb. fol. 154. duos Gelonis numos ex PARUTA, in quorum primo aquilam cum fulmine parte adversa, in geminis autem parte a versa epigraphe ΣΤΡΑΚΟΣΙΟΤ ΓΕΛΩΝΟΣ cum litteris B A., quæ sine dubio ΒΑΣΙΛΕΩΣ significant, videntur. Priorem suppositum esse judicat HARDWINUS, quia aquilam cum fulmine expressam haberet, quod symbolum solum in Ægyptiacis numis ut insigne Ptolomæorum deprehenderetur. Habemus autem & alios numos cum aquila fulmen tenente, & si hoc sequeretur omnes numos præter Ægyptiacos suppositios esse, qui signum Ptolomæorum, nempe aquilam gerunt, innumeri essent falsi, quos tamen Viri in hoc studiorum genere Summi, & Doctissimi antiquarii pro genuinis accipiunt. Alterum nummum quem ipse adducit genuinum quidem esse concedit, quia a SPANHEMIO. p. 347. pro antiquo n. 2. affertur, sed a monetario verbum ΒΑΣΙΛΕΩΣ sine Principis voluntate ex adulatioine quadam in nummo expressum esse judicat, quia in nullo

nullo alio Gelonis numo titulus Regius cerneretur, & Gelo ab omnibus Scriptoribus non Rex, sed solum tyrannus vocaretur. Hæc omnia autem HARDUINUM nihil adjuvant, nam alii adsunt nummi quos summus BEGERUS exhibet & qui nullo modo & judicio inter suspectos referri possunt; Vir enim hic incomparabilis & per æterna insignium meritorum monumenta rerum fatis major BEGERUS tanta in arte numismatica peritiæ instructus & tam gravi & firmo judicio præcellens fuit, ut temerarium esset, numos a tanto Viro summo studio exploratos suppositios vocare, juxta sententiam Celeberrimi SCHOTTI de numo Phidonis in *Miscell.* Berlin. n. 5. p. 36. Producit autem BEGERUS in *Thes. Brandenb.* Tom. III. fol. 14. Imo nummum antiquissimum Amyntæ Regis Macedonum, qui temporibus Cyri & Successorum ejus regnavit, in quo numo parte anteriori exstat cancer, in posteriori vero ΒΑΣΙΛΕΤΑΤ Μ. ΒΑΣΙΛΕΩΣ Ἀμύντοι Μακέδονων. 2do affert numimum Philippi Macedonis, in quo parte aduersa caput cum exuviis leoninis in aversa autem Jupiter hastatus sedens & aquilam manu insidentem tenens cum ep. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ in *Thes. Brand.* T. I. fol. 236. numos cum pari inscriptione ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ vid. in BEGER. *Thes. Brand.* Tom. I. fol. 238. & in ejusdem *Observat. ad Numism. quadam antiqua.* n. 21. p. 26. (Ed. Colon. Brand. 1691. 4.) Observatur 3to etiam in numis Alexandri M. titulus ΒΑΣΙΛΕΩΣ ut in numo apud BEGER. in *Thes. Brand.* Tom. I. fol. 242. caput Alexandri galeatum .)(. Victoria aut Pallas c. ep. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ cum MP. signo laureato & A. & in alio apud eundem in Epist. ad SPANHEM. *Obs. ad Sel. Numism. præmissa,* caput Alexandri eum exuviis leoninis .)(. Jupiter hastatus sedens &c. c. ep. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕ-

ΖΑΝΔΡΟΥ. Facile ex his appareret, quam erronea sit *HARDUINI* opinio de voce Βασιλέως. Error autem tam parvi momenti Viro tam eximio facile condonandus, & optandum potius ne in graviores tam in Theologia quam Chronologia, incidisset, qui insignia viri merita multum obscurarunt. (ut e. g. in chronologia Ahasveri in chronol. V. T. fol. 557. sq. in qua Marshamum qui in Can. chron. p. m. 604. hoc assertum foveat secutus, refutavit tamen hanc sententiam *VITRINGA*, in *Observat. Sacr. l. 6. c. 4. 5. p. m. p. 276. seq.* (Ed. Francf. 1708. 4.) sed satis de hac.

## §. 6.

Sed ut revertamur ad inventores numorum, fortasse cuidam appareret Phidonem primum monetas cudisse; sed haec sententia veritati non est consentanea; nam siquidem hoc concedendum, Phidonem primum omnium in Græcia argentum signasse, sed non in toto orbe. Primo enim multa ejus generis adsunt exempla, nam in Autoribus saepius scriptum exstat, hunc aut illum esse inventorem certæ rei, quod tamen solum de ejus regione aut regno intelligendum, non autem eum etiam in alias regiones primum aliquid introduxisse. Et ex his oritur intricata illa confusio, quod varii homines de una re inventores prædidentur, quorum quisque solum in sua ditione hoc aut illud invenerit aut statuerit. Tali modo & Darium primum aureos nummos signasse autores proferunt vid. *ALEXAND.* ab *ALEX.* G. D. l. 4. c. 5. p. 218. a. *BRISSON.* de Reg. Persar. Principat. l. 2. p. m. 277. (Ed. Heidelb. 1595. 8.) *SPERLING.* de numis non cisis. c. 21. p. 129. seq. fuit autem hic Darius Hystaspes non autem Darius Medus, ut *MORINUS* de lingua primæva p. 299. falsò putat ut & *MARSHAM.* Can. Chron. p. 604. nota Darici fuit Sa-gitta-

gittarius, vid. Hyde de Relig. Persar. c. 23. p. 307. & in  
 Ap. p. 528. (Ed. Oxon. 1700. 4.) Plutarch. in Moral. p. 211.  
 talem numum vid. apud Spanbem. de Us. & Prae. Numism.  
 Diff. 4. p. 287. seq. Scribunt autem Darium sibi in animum  
 induxisse elaborare aliquid æternitate dignum & quod nul-  
 lis Regum ante ipsum fecerit, ut nunquam ex animis &  
 memoria posteriorum discederet. Sic enim scribit HERO-  
 DOTUS. l. 4. c. 166. „ Siquidem audiens atque animad-  
 vertens Dario cordi esse memoriam sui relinquere, opere  
 „ quod a nullo alio Regum factum esset, id sibi imitandum  
 „ putavit, donec mercedem accepit. Etenim Darius ex auro  
 „ quam potuit purgatissimo monetam percussit. Aryandes  
 „ autem Ægypti prator idem ex argento fecit, & nunc quoq;  
 „ exstat purissimum argentum Aryandicum. „ & SUIDAS.  
 „ Δαρεικός, νόμισμά τινά χειστούν, ὑπερ Δαρεῖον πεῶτε  
 „ νόνσεν. „ Si quidam ante Darium numos in Persia fudis-  
 set, non primus se memotiae posteritatis hoc invento com-  
 mendare potuisset Darius, quod tamen ex verbis HERO-  
 DOTI clarum est. Sic etiam sine dubio Phidon in Græcia  
 initium fecit numos cudendi Dario quidem antiquior, sed  
 tamen in hoc passu similis. Secundo etiam Phidon a nul-  
 lo antiquo scriptore pecuniae *primus* inventor vocatur, sed  
 omnes uno ore consentiunt Phidонem quidem *primum* in  
 Ægina numum cudisse, non autem *primum* pecuniae in-  
 ventorem fuisse. Tertio satis exploratum, & extra o-  
 mnem disceptationis campum positum est Phidонem lon-  
 ge post tempora Abrahami vixisse, cuius ævo in Phænicia  
 & Philistæa nummi jam usui publico inserviebant, & sic  
 veritati non absolum erit, Græcos tam alias multas scien-  
 tias, quam etiam hanc artem ex commercio cum Phæni-  
 cibus didicisse. Phænices enim omnium mortalium tunc  
 temporis cultiores, per commercia quæ cum Græcis ex-

ercuerunt, & colonias quas in Græcorum regiones adhuc  
incultas duxerunt, Græcos omnes docuerunt artes, qui-  
bus rudes ad humanitatem informari solent. Cadmus,  
qui Thebas condidit plurimis ea occasione scientias acco-  
las instituit teste HERODOTO. l. 5. c. 58. p. 402. „ οἱ δὲ  
„ Φοίνικες ὅτοι οἱ σὺν Κάδμῳ ἀπικόμηνοι &c. ἐσήγαγον δίδασ-  
„ κάλια ἐς τὰς Ἑλλήνας, καὶ δὴ καὶ γεάμιατα ὧν ἔοντα περὶ<sup>ν</sup>  
„ Ἑλλῆσι. Phœnices autem qui cum Cadmo venerant &c.  
„ cum aliis doctrinas in Græciam introduxere, tum etiam  
„ literas, quæ apud Græcos antea non fuerant „ & ZENO-  
DOTO de Zenone in Epigr. apud Laert.

Ἐτ δὲ πάτερα Φοίνιστα, τίς ὁ φερόντος : ἦν καὶ  
οὐ Κάδμος

Καῖνος, αφ' ἧς γενηταὶ εἰλασέχει τελίσθαι.

Si patria es Phœnix; quid tum ? fuit hæc quo-  
que Cadmo

Patria, qui Græcis prima elementa dedit.

& TACITO Annal. l. II. p. m. 224. „ Quippe fama est Cad-  
mum classe Phœnicum vectum, rudibus adhuc Græcorum  
populis, artis ejus autorem fuisse. „ Græci fere omne id  
quod in Philosophia, Mathesi & mechanicis artibus &c.  
necessariisque aliis ad sustentationem vitæ humanæ rebus  
sciunt, Barbaris gentibus Phœnicibus & Ægyptiis debent,  
conf. VOSS. de Sect. Philos. c. 6. SCHEFFER. de Philos.  
Italic. c. 5. p. 19. seqq. BORRICH. de Sap. Hermet. &c. l. I.  
c. 9. & innumeros alios qui satis prolixè hanc materiam  
tractarunt. Sed parvam admodum de his omnibus ex  
Græcis scriptoribus haurimus notitiam, impediente nempe  
majorem detestanda Græcorum φιλautiâ, invidiâ & super-  
bia

biā, his enim impulsi gravi ingratitudine, minima, quæ de Barbaris habent, agnoscere volunt, sed se ipsos omnia inventisse gloriantur, sic enim DIOG. LAERT. in Proem. Segm. 3. p. 3. satis impudico calamo scribit : Λανθάνοσιν, ἀντὶς τὰ τῶν ἑλλήνων κατορθώσατε, ἀφῶν μὴ ὅτις φιλοσοφία ἀλλὰ καὶ γένεθλιον ἀνθερώπων ἔχει, βαρβάροις προσάπτοντες. „ Ignorant recte facta Græcorum, qui ea a Barbaris accepta servunt, cum tamen a Gracis non modo Philosophia sed et genus humanum duxit originem. „ Sed dum omni opera & studio conantur, ut depriment doctorum suorum nempe Barbarorum merita, sapissime tamen ita impingunt, ut ille, qui diligentia quadam Græcorum scripta perlegit, facile agnoscat, ex quo fonte Græcorum scientiæ manarint. Sic enim HTGINIUS fab. 274. quoque Cadmum prædicat Græcos esse tractare primum docuisse, dum scribit : „ Cadmus Agenoris filius es Thebis primus inventum condidit. „ Et successu temporis etiam artem numos cūdendi per Phœnices ad Græcos venisse satis probabile est. Nam ex eo patet, quod Bæotii & arcta societate iis juncti Æginenses, qui a Phœnicibus & Cadmo originem traxerunt, & postea perpetua cum Phœnicum civitatibus quasi patriis commercia exercuerunt, numos in Græcia primi cuderint. Æginenses enim primi Græcorum admercatum profecti, v. PAUSAN. in Arcad. c. 5. & sine dubio in Phœniciam ubi tunc temporis solum fere mercatura florebat, negotiati sunt. Levi opera sic deduci potest unde numi primum ad Græcos venerunt, nempe vel a Calonia Phœnicum in Bæotia ad Æginenses socios, vel etiam per commercia in Æginam mercaturæ deditam, ex Ægina ad Naxios Athenienses & alios. Sic ergo Æginenses primi inter Græcos argenti signatores, simul pecuniae inventores vocati sunt, more quo-

quodam Græcis usitato, qui omnes eos qui ex peregrina terra insolitum aliquid primo in patriam apportarunt ejus rei auctores celebrarunt. Sed nimiam prolixitatem fugiens hic filum abrumpo, solum adhuc demonstratus, unde tam tarde apud Græcos innotuerit nummorum usus. Hoc meo judicio ex nimia auri & argenti raritate originem traxit, nam Phœnices quidem in Græciam artes & scientias intulerunt, non autem divitias & metallorum copiam, sed potius in præmium & mercedem laboris & informationis ea quæ apud Græcos ad huc rudia erant metallorum genera in Phœniciam secum abstulerunt. Quod etiam ex eo manifestum est, quod Græci adhuc Cræsi tempore tanta auri penuria laborarint, ut coacti fuerint Sardes legatos mittere ad cœmendam auri copiam, qua uterentur ad Apollinis statuam deaurandam; testatur hoc HERODOT. l. i. p. 56. „Nam cum illi misissent Sardis ad aurum cœcendum, quo usuri erant in id simulacrum Apollinis, quod nunc possum est apud Laconicam in Thornace, eo auro sunt a Cræso donati.“ Satis ergo, ut spero, perspicuum erit, Græcos non fuisse nummorum inventores, sed eos a Phœnicibus artem hanc didicisse. Conferam ergo me ad Phœnices, ea ponderatus argumenta, quibus plene persuasus sum inter hanc tam celebrem gentem primas argenti signatores existisse, dignissimosque esse Phœnices è gloria, quæ ementita Græcorum merita fugiens, tandem ad veros autores fato redit augustiori.

## CAP. V.

AD PHOENICES REFERENDUM EST  
PECUNIÆ SIGNATÆ INVENTUM.

## §. I.

Levissimus juxta opinionem quorundam appetet labor, de statu & ritibus Phœnicum quandam inveniendi notitiam ; Ii autem qui hoc historiæ genus accuratiori perspexerunt studio, sine continuo labore & diligentia infatigabili acquiri eandem non posse, arbitrantur. Jacet enim tam tenebrosis antiquitatis delubris involuta certa rerum Phœniciarum historia, ut vix quandam ex fragmentis & paucis scriptorum Græcorum locis luci restituere queamus. Fulserunt quidem non inferioris ordinis sydera, quæ multa luce veterem & obscuram collustrarunt Phœnicum historiam, quibus annumeramus *THEODOTUM*, *HYPsicratem* & *MOCHUM*, quos *CHÆTUS* aut *LÆTUS* in Græcam transtulit linguam juxta *TATIAN.* in *Orat. contr. Gracos.* Porro etiam *HESTIAEUM* & *HIERONTMUM* quorum apud *JOSEPHUM* *Ant.* l. 1. c. 4. & l. 1. *contr. Appion.* & *TER-TULLIAN.* *Apologet.* c. 19. mentio fit. Ut & *DIUM* & *MENANDRUM EPHESIUM*. Inter hos etiam referendus est *PHILOSTRATUS* qui Historiam Phœnicum scripsit juxta *JOSEPH. Ant.* l. 10. c. II. porro *ASCLEPIADES CTPRIUS* apud *PORPHYR.* *de Abst.* l. 4. *CLAUDIUS JULIUS*, & *TEUCER CYCIZENUS* in l. 5. *de Tyro.* conf. *de his omnibus VOSS.* *de Hist. Græc.* *BOCHART.* in *Geograph. Sacr.* P. II. l. 2. c. 17. p. 861. seqq. *HUETIUS.* in *demonstr. Evang. Prop.* 4. c. 14. p. 348. (Ed. Lips. 1703. 4.) *BURNET.* in *Archæol. Philosoph.* l. 1. c. 6. p. m. 361. Sed iniquius quoddam fatum

lumina hæc obscuravit ; omnia enim monumenta periere nullumque reliquum mansit excepto fragmento *SANCHONIATHONIS*, quod *PHILO BYBLIUS* in Græcam linguam vertens ab interitu vindicavit. Reconditur etiam in Bibliotheca Florentina *SANCHONIATHONIS* fragmentum lingua Aramaea conscriptum teste *ATH. KIRCHERO.* in *Obel. Pamphil.* l. 2. c. 14. f. 111. Quanto tenuiori itaque de rebus Phænicum gaudemus notitia , tanto difficilius est certum a-liquid de his commemorare , imprimis in rebus non tam gravis momenti quale inventum pecuniæ . Veruntamen quædam haud exigua inveni argumenta , quæ mihi persuadent veritati non esse contrarium , si Phænices inventores pecuniæ nominarem omnium primos . Fateor quidem non adesse tam magni ponderis rationes , quæ immobili fundamento nixa , plenam in hac re afferant certitudinem , sed solum tales , quæ meam sententiam solum veri similem reddant , & non tam facili negotio refutari possint , quam omnia alia argumenta , quæ quis proferre posset Ægyptiis aut aliis gentibus inventum pecuniæ tribuens . Sin autem præter opinionem graviores , pro aliæ gentis in hac re glo- ria contendentes , mihi ostenderentur rationes , cum de- lectatione quadam meam seponam sententiam , quia pro- be mihi conscient sum , me inferiores adhuc eruditionis gradus ascendenter facile errorem fovere potuisse sen- tentiam . Sed non exiguum mihi , spe & opinione frustra- to , manebit solamen , me cum *SALMASIO* viro fato ma- jori & ad summum gloriae & eruditionis fastigium elato , qui primus eandem in libro de Ursis. p. 423. amplectitur sententiam , errasse .

## §. 2.

Phænicia inter primas numerari potest regiones , quas ho-

hominum multitudo & societas cultas reddidit. Satis sufficiens quoque superest notitia Phænicum civitates fere omnium primas ad splendens se extulisse felicis status culmen. Reges Philistæorum potentia & regiminis fulgore spectabiles jam ante Abrahami tempora in laude versabantur, & multæ certe florentissimæ urbes, jam tum apud omnes alias gentes celebrem reddebant Phæniciam. Primum inter has obtinebat locum magna Sidon, quam jam a Sidone cuius Genes. 10. v. 15. mentio sit, conditam esse probant BOCHART. Geogr. Sacr. P. I. l. 4. c. 35. p. 342. MARSHAM. in Can. Chron. Sec. XI. p. 304. MICRÆL. in Synt. Hist. Mund. p. m. 20. MERUL. Cosmograph. P. I. l. 3. p. 294. CLERIC. Comm. ad Genes. fol. 97. non autem ab ea Sidone de qua DAMASCIUS scribit: „Ex porto nascitur Sidon, que propter canora vocis præstantiam hymnum odes prima repperit.“ conf. BOCHART. d. I. P. II. l. 2. c. 2. p. 786. Nomen sortita est urbs Sidon vel a Conditore Sidone vel teste TROGO POMPEJO a piscium ubertate. Nam Said, id est piscatio, hodieque Sidon dicitur, ut Galilææ oppidum Beth Saida quasi domum pescationis dixeris. vid. BOCHART. d. I. P. I. l. 4. c. 35. p. 342. CLERIC. d. I. f. 97. Aequales Sidoni erant Ascalon & aliæ civitates; Tyrus autem conditores veneratur Sidonios à Rege Ascalonis debellatos, & sic Sidone multo recentior. JUSTIN. l. 18. c. 3. unde etiam filia Sidonis vocatur apud Esaiam. 23. v. 12. BOCHARTUS. in Chan. l. 2. c. 17. p. 860. ex loco SCYLACIS in Desc. Phænices, probare studet, quatuor urbes, Tyrus vocatas, in Phænicia exstisset, si autem locum SCYLACIS in Tûq. p. 39. judicio quodam perpendicularis, non sequitur ex hoc assertum BOCHARTI; hoc autem verius est, plures quam unam Tyrum olim fuisse,

nam

nam in Josua. 19. v. 29. urbis munitæ Tsor mentio fit, quæ  
tum temporis jam condita fuit; Secunda Tyrus autem  
tempore Judicum exstructa est, nempe 240. annos ante  
templum conditum teste JOSEPHO. Ant. Ind. l. 8. c. 2.  
p. 259. & annos 76. ante Ilii excidium. conf. MARSHAM.  
Can. Cbron p. 304. WITSIUS. in Ægypt. l. 3. c. 1. §. 14. p. m.  
200. (Ed. Amst. 1696.) SCALIGER in Not. ad BEROS.  
fragm. fol. m. 40. Sed quicquid sit, hoc satis exploratum  
est urbes celeberrimas ut Sidon, Ascalon Hebron &c. jam  
Abrahami tempore floruisse, & forte etiam Palæ-Tyrum  
vel Tsor conditam exstitisse, nam Imo Josua urbem  
munitam & celebrem fuisse jam suo tempore scribit,  
& 2do HERODOTUS l. 2. p. 151. licet parumper fabu-  
loso refert, „esse ab urbe Tyro condita annorum duo  
„millia ac trecentos“. Licet autem HOMERUS nihil de  
Tyro scribat ut de urbe Sidone teste STRABONE. l. 16. p.  
756. „Poëta quidem Sidonem magis celebrant, atque adeo  
„Homerus Tyri non meminit“, attamen verissimum est Ty-  
rum multo ante HOMERUM, qui Achabi tempore vixit,  
conditam fuisse, nam tempore Davidis regnum Tyri jam  
florentissimum celebratur. cf. etiam HARDUIN. in Chron.  
V. T. ex nummis illustr. fol. 529. Ex his omnibus autem  
solum demonstrare volumus, nihil valere objectionem  
quorundam Phæniciam seris admodum temporibus & lon-  
ge post Abrahām mercaturam aliasque ad hanc necel-  
larias artes exercere incepisse.

## S. 3.

Florentem autem hunc statum plurimam partem per  
mercaturam sibi compararunt; nam statim initium facie-  
bant naves & ad artem nauticam necessaria, imo Magne-  
tis usum inveniendi, juxta LEMNIUM de occult. Nature.

Mira-

MIRACUL. l. 3. c. 4. & FULLER. in Miscell. Sacr. l. 4. c. 19.  
 p. 539. seqq. qui cum lapide Herculeo, cuius meminit PTOLOMÆUS. Geogr. l. 7. c. 2. unum esse judicant; cui assertio autem de Magnete contrarii sunt. JOS. a COSTA. de Nat. Nov. Orb. l. 1. c. 17. 18. BOCHART. in Chan. l. 1. c. 38.  
 p. 716. seqq. NIC. CABEUS. l. 1. de Magnete. c. 6. GILB.  
 ANGLUS. de Magnete. l. 1. c. 1. KIRCHERUS. de Magnete.  
 l. 1. p. 18. seq. SCHOTT. in Curs. Mathemat. l. 13. p. 381.  
 STIPMAN. de Navigat. l. 3. c. 9. In omnes fere regiones  
 navigabant, nominisque gloriam & mercaturæ sedem in  
 his omnibus sibi comparabant, pretiosa secum in Phœniciam  
 abducebant, & gentes varias docebant artes & sci-  
 entias non ingrati hospites.

## §. 4.

Affluentibus igitur undique auxiliis caput præ omnibus efferebant; Divitem reddebant Phœniciam omnes fere orbis Thesauros huc ducentes. Rudes adhuc tunc temporis erant alia gentes, & sine ulla contradictione libenter concedebant, ut aurum aliaque pretiosa cum vilissimis rebus permutarentur. cf. BOCHART. Phaleg. l. 3. c. 7.  
 p. 192. BORRICH. de Sapient. Ægypt. l. 1. c. 3. p. m. 88. 89. Refert STRABO. l. 1. insignem auri copiam in Turditania olim fuisse scribit enim: „ Nondum compertum est usum terrarum aurum, argentum, as, ferrum tanta tum copia tum bonitate inveniri atque in Turditania Hispanie. „ Aurum non effoditur ibi modo, sed & flumina & torrentes auro permixtam arenam volvunt, multis etiam in locis aquæ expertibus arena talis invenitur „ ARISTOTELES autem in Libris Mirabil. Phœnices hoc ex Turditania in suas deportasse regiones tradit: „ Primos Phœnices ferunt cum Tartessum navigassent, tantam argenti vim oleo a-

„ liisque nauticis sordibus permutasse, ut nec capere naves,  
 „ nec ferre possent, quocirca coactos sub discessum ex illis lo-  
 „ neis, tum catena omnia quibus utebantur, tum etiam omnes  
 „ anchoras ex argento constare, „ affirmat hac DIODORUS  
 SIC. l. 5. c. 35. p. 296. 297. ita. „ Cujus usus cum incom-  
 „ pertus esset incolis, Phœnicie mercatores re cogniti, exi-  
 „ guæ permutatione mercis illud redemisse, ejusque in Gra-  
 „ ciam Asiamque & cunctas alias gentes transportationem a-  
 „ magnas sibi opes comparasse, eo quastus studio profectos, ut  
 „ cum refertis navibus multum adhuc argenti superesset, plum-  
 „ bo in anchoris exciso, argento ejus usum explerent. Ex  
 „ bac igitur negotiatione per multum inde temporis opulen-  
 „ tiores facti Phœnices colonias non paucas in Siciliam & vi-  
 „ cinas ei insulas in Africam & Sardiniam & in Iberiam de-  
 „ nique miserunt. „ Et hanc permutationem jam anti-  
 „ quissimis temporibus exercebant Phœnices ut copia & abun-  
 „ dantia aliarum regionum & suam implerent. Sed et-  
 „ iam ipsi gaudebant æri fodinis unde Eumæus Sidonius  
 apud HOMERUM Odyss. v. 425. dicit:

Ἐκ μὲν Σιδῶνος πολυχάλκης ἐνχοραῖ εἰδε.

Ærifera ex Sidone genus mibi glorior esse.

Copia argenti in Phœnicia etiam ex loco Genes. 23. v. 15. de-  
 monstrari potest, ubi nempe Ephron 400. siclos, parvam  
 admodum nominat pecuniam & nullius fere momenti. Sa-  
 tis quoque verisimile est Phœniciam divitiiis abundasse cum  
 parvus ager tanto pretio venditus sit, quod & CLERICUS.  
 in Comm. ad Genes. fol. 179. observavit.

### §. 5.

Ad hæc Phœnices præ omnibus culti erant, & sa-  
 gaci gaudebant ingenio aliquid inveniendi. Compararunt  
 enim

enim sibi apud posteros famam, fuisse felicissimos aliquid excogitandi, quod ad usum hominum & incrementum gloriae & status florentis pertineret. Innumeræ fere sunt artes, quas nos docuisse ultro fatemur. Notissima & utilissima inventa fuere Imo litterarum excogitatio, quæ iis ut plurimum adscribitur, licet multi & docti Viri contrarium probare studeant, & mox Adamum & posteros ut Rabbi & innumeri etiam ex nostris ; mox Abrahamum ut ISIDOR. Orig. l. 1. c. 3. & alii ; mox iterum Hermetem ut EUSEB. Prap. Evangel. l. 1. c. 9. PLUTARCH. l. 9. Qu. 3. HTGINUS. fab. 277. mox Tuisconem ut AVENTINUS Annal. Boj. l. 1. c. 5. ANNIUS. ad XENOPHONT. de Æquid. p. m. 15. mox tandem Syros aut Assyros inventores celebrent ut DIODOR. SIC. Bibl. L. 5. BOCHART. in Phaleg. l. 1. c. 20. p. 489. Sed hæc omnia facile corrunt, nam ii qui Adamo, Enoscho, Setho &c. tribuunt nullo nituntur fundamento & fabulis solum innituntur. Abrahamus quoque non invenit, si hoc veritati non contrarium, quod SIMPLICIUS tradit in l. 2. ARIST. de Celo. Comm. 46. p. 123. Chaldæos jam 1903. annos ante Alexandrum & sic fere 200. annos ante Abrahamum observationes suas sydérales annotasse & columnis inscripsisse. conf. MARSHAM. Can. Cbron. p. 504. SCALIGER. de Emendat. Tempor. l. 5. fol. 367. (Ed. Colon. 1629. fol.) Ad hæc probat GUSSETIUS. in Comment. Lingue Hebr. fol. 8. Abrahamum penitus litterarum usu caruisse, eumque nunquam adhibuisse. Litteræ quas Hermes primus Ægyptiis tradidit, fuere Hieroglyphicæ, non ordinariæ quibus gentes usæ sunt, cf. GUSSET. d. l. fol. 8. Tuisco pari modo inventor litterarum Runicarum extitit, non autem Phœniciarum. vid. SCHED. de Diis Germanor. Syngr. 2. c. 18. p. 304. seqq. (Ed.